suite, une homélie sur ce passage de l'Apocalypse: « Faclum est praelium ma-

« gnum in cœlo; Michael et augeli ejus praeliabantur cum dracone. . . » Elle n'est

point divisée par leçons, mais partagée en alinéas très-courts. A la suite, de la

même écriture : « Incipit revelatio ecclesiae Sancti Michaelis archangeli, in

«monte qui dicitur Tumba, in occiduis partibus sub Childeberto rege Fran-

« corum et Autberlo episcopo. Postquam gens Francorum Christi gratia insi-

«gnita, etc.» C'est la même chronique que celle du commencement du ma-

nuscrit, de la page 9 à la page 20. Elle est partagée, comme la précédente, en

huit leçons. Suit une homélie de Bède, sur un passage de l'Évangile de saint

Luc: « Non est arbor bona quae facitfructus malos,etc. » Incomplète; il manque

probablement quelques feuillets dans le manuscrit. Le volume se termine par

deux fragments de sermons de saint Augustin, le premier sur la dédicace.

Sur ce manuscrit, voyez Bethmann, dans Pertz, Archiv ,\
7
IU, 379; Ravais-

son, Rapports, 189.

N° 212. In-quarto sur parchemin. - Varia ad historiam Montis

Sancti Michaelis spectantia. — Fin du x\
c
siècle.

Ecrit à longues lignes; réglé en noir; longues lettres gothiques.

i° Légende latine, abrégée de celle qui commence et termine le manus-

crit 2 1 1, sur la fondation du monastère du Mont-Saint Michel, intitulée : « Se-

« quitur hic fondatio hujus loci abreviata. Cap. 1. Post passionem Domini

» et ejus ascensionem ad cœlos. . . Cap. 11. Igitur anno Domini vnc vm°, Chil-

«deberto, etc.» Vers la fin de la légende : «Cap. ni. Deinde vero anno ab

« Incarnatione Domini ix
c lxvi, Ricardus, primus hujus nominis Normannie

«dux, cum canonicos per diclum B. Aubertum episcopum ad faciendum ser-

« vicium divinum in eadem ecclesia deputatos et ordinatos oinniuo dissolute

« vivere comperisset , ele . . . In qua adhuc de presenti et quam plurimorum

« aliorum sanclorum reliquie requiescunt. » Cette portion n'est pas dans la

légende du 'manuscrit 211.

2° «De scuto et ense sancti Michaelis. In hoc monte, etc.» En marge

est cette note : «Cette relation de Baldric est icy abrégée, et n'est conforme

« a l'original. »

3° « De muliere quae in medio maris peperit. » Et autres miracles racontés

dans la première légende du manuscrit 211.

4° « Sequuntur multa miracula, anno i333, per beatum Michaelem pa-

« t rata. »

5° « Alia miracula nuper patrata. » Le premier est de l'an i/j45.
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6° Au fol. 46, vers la moitié du volume, chronique en français, racontant